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Anotace

Práce se zabývá optimalizací a nástroji pro návrh webových prezentací. Obsahem
první části je rešerše metodik pro návrh firemních webových prezentací s využitím
CMS Wordpress. Dále je vytvořen přehled o moderních technologiích využitelných
v rámci firemního webu. V druhé části je zpracován návrh nové webové prezentace
s pomocí UML s důrazem na moderní technologie pro firmu DruidCZ s.r.o. V
závěru je porovnána současná a nově vytvořená firemní webová prezentace podle
zvolených metrik.

Annotation

This bachelor thesis deals with optimization and tools for designing websites.
Subjects of the first part are the research of methodologies for designing websites
which are using Wordpress CMS. Further is created a survey of modern techno-
logies usable on websites. The second part is the preparation of a new website
using UML with emphasis on modern technology for the company DruidCZ Ltd.
In the end is the comparison of the current and newly created website for selected
metrics.
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Úvod
Od 6. srpna 1991, kdy CERN spustil první webovou prezentaci na světě [1], se
metodiky pro návrh webových prezentací stále vyvíjejí a zdokonalují. Využívají
stále modernější a propracovanější nástroje a služby. Cíle webových prezentací se
ale změnily. Již neslouží pouze ke sdílení informací, ale také k cílené prezentaci
firem, služeb, produktů a hlavně k jejich prodeji. Neustálý rozvoj této oblasti
vede i k rozsáhlému vývoji a zdokonalování metodik pro jejich návrh.

Současné metodiky nemají za cíl pouze vývoj prezentací jako takových. Již
nestačí navrhnout hezky vypadající design. Nezbytné je definování cílů, uživatel-
ské testování, možnost zobrazení na mnoha zařízeních, ale i rychlost zobrazení [2]
a mnoho dalších aspektů.

Jedná se o problematiku stále se vyvíjející, proto jsem si ji zvolil za téma své
bakalářské práce.
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Cíle
• Rešerše metodik návrhu firemních webových prezentací na CMS Wordpress,

porovnání a výběr metodiky pro další kroky.

• Návrh metodiky a metrik pro porovnání současného a nového firemního
webu.

• Vytvoření přehledu o moderních technologiích využitelných v rámci firemní-
ho webu s důrazem na HTML5, CSS3, mikrodata a další. Konkrétní návrhy
uplatnění těchto technologií ve firemním webu.

• Analýza současného stavu webové prezentace ve vybrané firmě včetně za-
jištění příslušných zdrojových dat, návrh změn.

• Návrh nového webu s pomocí UML s důrazem na moderní technologie.

• Vytvoření nového firemního webu s využitím zvolené metodiky a moderních
technologií.

• Vypracování dokumentace, testování na bázi scénářů. Vytvoření distribuč-
ního balíčku na CD.

• Porovnání původního a nového řešení webu dle nastavené metodiky, analýza
přínosů a nedostatků podložená reálnými daty.
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Metodika
• provedení rešerše na metodiky návrhu a optimalizaci firemních webových

prezentací

• návrh metodiky a metrik pro porovnání současného a nového firemního
webu s důrazem na moderní technologie a využití UML

• vytvoření přehledu o moderních technologiích využitelných na webovém
frontendu

• určení metodiky návrhu webové prezentace pro klienta a její implementace
při redesignu webové prezentace

• porovnání původního a nového řešení

• vytvoření distribučního balíčku na CD
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1. Současný stav problematiky a
porovnání metodik
Model tvorby webové prezentace podle Jana Řezáče [4] vychází z

• objevování - analýzy

• uživatelského výzkumu

• návrhu webové prezentace

• evaluace

Jedná se o čtyři základní pilíře vedoucí k úspěšnému fungujícímu webu. Lze
najít i jiná pojmenování. Například jakou uvádí Jan Kvasnička ve svém článku
[5]

• Předimplementační analýza

• Analýza konkurence

• Analýza klíčových slov

• Návrh informační struktury

• Obsahová strategie

• Definice marketingových kanálů a specifická příprava

• Tvorba wireframe

• Zadání pro grafický návrh

• Grafický návrh

• Zadání pro developera

• Programování a kódování

• Testování

• Analytika

Podobný přístup najdeme i v sérii článků Design School for Developers [6] a
mnoho dalších. Mění se především metody získávání informací, dat a vývoje pre-
zentace.

Je nutné poznat firmu (klienta). Její vnitřní procesy, cíle, vizi, marketingové
kanály atd. a především její služby a produkty. Poznat její zákazníky a jejich mo-
tivace k využití služby nebo koupě produktu, podle kterých dojde k návrhu cílů
a metrik pro danou webovou prezentaci. Navrhnout na základě analýz webovou
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prezentaci. Otestovat její funkčnost, efektivnost a nadále pracovat s jejími výsled-
ky a novými analýzami. O webovou prezentaci je nutné se starat i po spuštění a
představení zákazníkům.

Aktuální přístup k návrhu webových prezentací na českém trhu, se kterým
jsme se setkali, v porovnání s metodikou Jana Řezáče úplně přeskakoval jím
definovanou část objevování a uživatelského výzkumu, testování před i po spuštění
prezentace, které jsou jeho nedílnou součástí. Výsledek takové metodiky je často
nefunkční webová prezentace a zbytečně proinvestované peníze firmy. Rozpočet
mimo jiné hraje významnou roli v celém procesu návrhu webové prezentace[4].
Určuje naší metodiku a ovlivňuje rozhodnutí při vývoji.

Bohužel většina klientů není schopna rozpoznat kvalitní nabídku a nezná mož-
né metodiky při návrhu webové prezentace a tak velice často dostávají od doda-
vatelů nefunkční webové prezentace.

1.1 Projektového řízení návrhu webové prezen-
tace

Nejčastěji používanými přístupy k řízení návrhu jsou vodopádový model a agilní
metodiky. Rozdíl mezi těmito dvěma přístupy je v jejich fixních a proměnných
vlastnostech jak zobrazuje na obrázku 1.1 Jan Procházka ve svém článku [3].
Pro projekt návrhu webové prezentace klienta jsme zvolili vodopádový model.
Hlavním důvodem byla nutnost pracovat na projektu jako jedinec a ne jako tým.

Obrázek 1.1: Rozdílné fixní a proměnné vlastnosti agilních metodik a modelu
vodopád [3]
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1.1.1 Model vodopád

Vodopádový model vývoje má jasně definované jednotlivé procesy, které jdou po
sobě a jsou navzájem provázané [7], jak je naznačeno na příkladu v obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Vodopádový model [7]

1.1.2 Agilní metodiky

Agilních metodik je více a jsou založené na změně a častých úpravách v zadání
[8]. Je to z důvodů změny trhu nebo klientových požadavků. Vhodná je pro týmy.
Patří mezi ně například:

• xp

• tdd

• scrum

• lean

• prince2

1.2 Porovnání metodik pro návrh webové pre-
zentace

Hlavním kritériem při výběru metodiky pro návrh webové prezentace je rozpočet.
Dalšími kritérii mohou být požadavky na webovou prezentaci od zadavatele nebo
schopnosti vývojáře. Toto si mnoho zadavatelů neuvědomuje. Investují například
do vývoje CMS nebo šablony na míru přesto, že by mohli využít opensource CMS
nebo hotové šablony a prostředky investovat do výzkumu a testování. Často se
setkáme s úplně opačnou situací, kdy firma si nechá vytvořit webovou prezentaci
ale nikdo se nezajímá zda opravdu funguje nebo jak má vůbec fungovat. Vývoj
webové prezentace lze rozdělit na čtyři hlavní části:
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• Analýza

• Vývoj CMS

• Vývoj šablony

• Testování a měření

Další častou chybou je, že firma vytvoří webovou prezentaci, ale již nemá
prostředky na její zviditelnění. Jednoduše řečeno něco vytvořím, ale nikdo o tom
neví. V tuto chvíli může webová prezentace být navržena dobře, ale přesto nebude
fungovat, protože nemá žádnou nebo má minimální návštěvnost. Níže porovná-
vám výběr metodiky v závislosti na výši rozpočtu. Záměrně neuvádím konkrétní
čísla, jelikož nelze určit jednotnou cenu, za jakou je schopen dodavatel webovou
prezentaci vytvořit.

analýza
opensource

CMS
CMS na

míru
hotová
šablona

šablona na
míru

testování

Metodika
pro nízký
rozpočet

v v x v x v

Metodika
pro střední
rozpočet

v v x x v v

Metodika
pro vysoký
rozpočet

v x v x v v

Tabulka 1.1: Porovnání metodik pro návrh webové prezentace
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2. Metodika návrhu webové
prezentace
Základem naší metodiky bude počáteční analýza klienta a analýza návštěvní-
ka. Ty jsou často přeskakovány, i když se jedná o jedny z nejdůležitějších částí.
Metodika má pět hlavních části:


[…]

kategorii ”nápoje”. 4 z 10 využily levé menu kategorií. Jeden testovaný
subjekt úkol nesplnil.

• 8 z 10 subjektů ihned přečetlo větu na hlavní stránce a nesnažily se pro-
klikávat webovou prezentaci. 2 z 10 využily hlavní navigaci a položky ”o
nás”.
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Testování ukázalo potřebu autoscrollu na hodnocení při kliknutí na tlačítko
”Ohodnoť tento produkt” v detailu produktu.

Následně proběhla analýza návštěvnosti, přístupových zařízení, zdroj přístupů
a toku uživatelů v Google Analytics. Zároveň byly porovnány základní metriky
staré webové prezentace a nově vytvořené viz tabulka.

období 1.7.2013 - 30.9.2013 období 1.7.2014 - 30.9.2014 změna v procentech
návštěvy 4162 5737 37,84%
zobrazení stránek 18200 24389 34,01%
uživatelé 2999 3874 29,18%
počet stránek na 1 návštěvu 4,37 4.25 -2,78%
průměrná doba trvání návštěvy 2:24 3:12 33,45%
míra okamžitého opuštění 46.68% 48,54% 3,98%
přístup ze stolního počítače 3851 5103 32,51%
přístup z mobilního zařízení 197 454 130,46%
přístup z tabletu 114 180 57,89%
přístup z vyhledávačů 1792 3155 76,06
přístup přímý 796 1672 110,05%
přístup přes odkaz 556 888 60%

Tabulka 4.1: Porovnání metrik staré a nové webové prezentace

Obrázek 4.14: Základní přehled návštěvnosti podle Google Analytics
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Obrázek 4.15: Zdroj přítupů podle Google Analytics

Obrázek 4.16: Přístupová zařízení podle Google Analytics
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Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání metodik pro návrh webových pre-
zentací na CMS Wordpress a následný výběr vhodné metodiky pro návrh webové
prezentace pro konkrétní firmu. Vytvoření přehledu o moderních technologiích s
důrazem na HTML, CSS.

Pro splnění cílů bylo nejdříve potřeba najít firmu, pro kterou budeme projekt
realizovat. Následovalo porovnání metodik pro návrh webových prezentací podle
výše rozpočtu. Výše rozpočtu je nejdůležitějším kritériem pro výběr metodiky a
její výběr základním předpokladem pro úspěšnou webovou prezentaci. Následo-
valo sestavení metodiky a zvolení vhodných nástrojů a metod pro návrh webové
prezentace firmy DruidCZ s.r.o. Metodika obsahovala pět základních částí.

První částí byla analýza klienta, ve které jsme se zabývali poznáním firmy a
trhu, na kterém se pohybuje. Součástí byla například osobní schůzka s vedením
firmy a obchodními zástupci, ale i dalšími zaměstnanci firmy. Zároveň proběhla
analýza konkurence a aktuální srovnání webových prezentací, na jejímž základě
byl vedení navržen návrh nové webové prezentace podle vybrané metodiky.

Druhou částí byla analýza návštěvníka, ve které jsme se zaměřili na současnou
webovou prezentaci a její analýzu. Důraz jsme kladli na poznání cílové skupiny
a jejich potřeb. K tomu jsme využili Google Analytics, který je silným nástro-
jem pro analýzu webových prezentací. Následně proběhla analýza klíčových slov,
rozhovory se subjekty z cílové skupiny a rozhovory se zaměstnanci firmy.

Třetím krokem byl návrh webové prezentace, ve které jsme nejprve defino-
vali její cíle. Následně proběhl návrh informační struktury s pomocí UML podle
analýzy klíčových slov a částečně podle vnitřního informačního systému firmy
na žádost vedení. Dále pak proběhla tvorba obsahové strategie, prototypů, jejich
testování a poté až samotný grafický návrh.

Čtvrtým krokem byla implementace návrhu. Pro vývoj webové prezentace
jsme vybrali CMS Wordpress, který je nejpoužívanějším CMS na světě a má
okolo sebe velkou komunitu. V této části jsme kladli důraz na použití nejnovějších
nástrojů a metod pro vývoj webové prezentace a její optimalizaci. K této části
jsem se zúčastnil třech konferencí, které se zabývaly návrhem webových prezentací
na CMS Wordpress. Na konferenci probíhaly bloky přednášek na různá témata,
ale přínosné byly především rozhovory s ostatními účastníky.

Technologie a metody využitelné na webovém frontendu, která je součástí
implementace slouží jako přehled o moderních technologií využitelných na webové
prezentaci. K této části jsem absolvoval školení ”Dnešní webový frontend” od
Martina Michálka.

Pátým krokem pak bylo testování a porovnání nově vzniklé webové prezentace
se starou. V této části bylo nejpřínosnější uživatelské testování na bázi scénářů.
Po testování jsme provedli ještě částečné úpravy. K měření jsme využili opět
Google Analytics. Zároveň proběhl návrh metrik pro srovnání nové a staré webové
prezentace a jejich porovnání.

Z výsledků je patrné, že návrh webové prezentace byl úspěšný a cíle byly
splněny. To ukazuje, že analýza návštěvníka a testování, které jsou často v praxi
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opomíjeny, jsou důležitou fází návrhu webové prezentace. Poslední částí pak byla
záloha vytvořené šablony a dokumentace, která je součástí distribučního CD.
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Seznam použitých zkratek
1. HTML - HyperText Markup Language

2. CSS - Cascading Style Sheets

3. JS - Javascript

4. OOCSS - Object Oriented Cascading Style Sheets

5. SMACSS - Scalable and Modular Architecture for Cascading Style Sheets

6. UML - Unified Modeling Language

7. IS - Informační systém

8. MIT - Massachusetts Institute of Technology

9. IE - Internet Explorer

10. SERP - Search engine results page

11. CMS - Content Management System

12. PPC - Pay Per Click

13. EPC - Event-driven Process Chain
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