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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouciho/oponenta:
Autor se zaměřil na metodiky návrhu webové prezentace a technologie, které jsou pro webové
prezentace aktuálně používány.
V úvodu jsou prezentovány některé metodické postupy návrhu webu. Výběr vhodné metodiky je
založen na čistě finančních nákladech na její uplatnění, což v praxi nemusí být jediné kritérium.
Dále používaná metodika je popsána velmi podrobně a má logickou strukturu. Kromě samotného
postupu jsou diskutovány i body související s CMS Wordpress, s jehož užitím v praktické části
práce počítá (např. otázky bezpečnosti či základy užití). V rámci popisu testování jsou naznačeny
i příslušné metriky, které by měly být jasně vyjmenovány.
Kapitola 3 je zaměřená na používané postupy a technologie a má přehledový charakter. Nelogicky
působí podkapitola 3.6, která se opět zabývá testováním, ale nepřináší informace
o doporučovaných postupech či nástrojích.
V praktické části je analyzována webová prezentace firmy Druid.cz a navržena její nová podoba.
Autor při návrhu vychází s teoretických poznatků. Za významný přínos autora je nutno považovat
i implementaci návrhu a jeho porovnání s původní verzí pomocí vybraných metrik.
Autor při tvorbě práce vycházel z celé řady informačních zdrojů včetně zahraničních. Na
přiloženém CD je jak text práce, tak použitá šablona a velmi stručná dokumentace.
Práce obsahuje typografické i drobné textové chyby a formát některých grafických prvků nebyl
zvolen nejlépe (např. nečitelný obr. 2.1). Struktura vykazuje v několika místech určitou
nelogičnost (např. kap. 3.6 či popis Wordpressu).
Spolupráce s autorem byla bezproblémová, odpovídající byla i frekvence konzultací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Je váš návrh webové prezentace firmou využíván? Pokud ano, jaké jsou reakce uživatelů?

Práci
o doporučuji
CI nedoporučuji
uznat jako diplomo'r'ol:l/bakalářskou.

avrhuji hodnocení stupněm:
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